中国文字著作权协会

[image: image1]
关于举办“数字版权保护与著作权集体管理

专题培训班”的通知

各有关单位：

近年来，随着我国经济社会的发展，以信息技术为代表的高新技术日新月异，智力创造对物质生产、文化生产的作用越来越大，包括著作权在内的知识产权日益成为国家发展的战略性资源和国际竞争力的核心要素。同时，随着网络技术的不断发展和广泛应用，网络环境下著作权保护问题日益受到关注。国内出版单位由于缺乏网络著作权保护方面的经验，在实践过程中因侵犯他人著作权而遭到起诉，或因被侵权遭受损失的情况时有发生，因此，我国出版单位急需对信息网络传播权保护及相关问题的研究进行探讨。

为帮助各有关单位深入探讨数字出版产业版权保护的相关问题，了解数字版权纠纷调解、著作权行政执法和司法审判实践，以及版权交易等方面的实际操作经验和做法，探索便捷高效的数字版权授权通道，加强著作权集体管理组织建设，有效打击网络侵权盗版，维护著作权人的合法权益，推动著作权人和产业界的合作共赢，中国文字著作权协会定于2012年9月21日—24日在成都市举办“数字版权保护与著作权集体管理专题培训班”。现将有关事项通知如下：

一、培训对象

各省市新闻出版局、版权局、文化市场执法部门、版权协会等有关部门的管理人员；各出版传媒集团、出版社、报刊社、图书馆、卡通动漫企业、网络游戏开发公司有关人员；手机运营商、电子商务平台等数字出版企业和运营商有关人员；各软件企业、网站、文化公司、版权代理公司的法务负责人；各律师事务所、知识产权代理机构及高等院校和科研机构的相关人员。
二、培训方式

本次培训特邀最高人民法院、新闻出版总署、国家版权局、北京市版权局、中国文字著作权协会以及大型出版集团的领导和专家，就大家当下最关心的数字出版版权保护的热点难点问题、数字版权纠纷调解、著作权行政执法和数字版权司法审判案例，以及著作权集体管理组织建设和数字版权交易等方面的实际操作经验和做法，作专题讲座。

三、培训时间和地点

报到日期：2012年9月21日

培训时间：2012年9月22日—24日

报到地点：成都市

报名截止日期：2012年9月14日

四、培训费用

参加培训人员每人需交培训费1980元，报到时统一交纳。培训班统一安排食宿，费用自理。

五、报名方式

有意参加培训人员请将《报名表》（见附件）填好后，并于2012年9月14日前通过传真或电子邮件的方式将报名表传至会务组。我们收到报名表后，于举办前七天将正式日程和报到通知传真给参会人员。

会务组联系方式：

电  话：010—68638097，65978906转123

传  真：010—68636019，65978926

联系人：刘  青

邮  箱：68638551@163.com
附件1：日程安排表
附件2：报名表

二〇一二年八月二日

附件1：
“数字版权保护与著作权集体管理专题培训班” 日程安排
	9月22日
（星期六）

08:30-11:30
	一、《著作权法》基本内容及数字版权有关立法情况介绍
二、《著作权法》修改最新进展及争议焦点问题探讨
主讲专家：段玉萍   国家版权局版权管理司副巡视员

	11:30-12:00
	代表提问，专家解答

	14:00-17:00
	一、著作权集体管理制度的现状及发展趋势
二、著作权集体管理制度中的争议解决机制
主讲专家：许  超   国家版权局版权管理司原巡视员

	17:00-17:30
	代表提问，专家解答

	9月23日
（星期日）

08:30-11:30
	一、数字出版政策法规解析及热点探讨
二、数字出版产业商业模式与版权保护问题探讨
主讲专家：冯宏声   新闻出版总署科技与数字出版司科技处处长

	11:30-12:00
	代表提问，专家解答

	14:00-17:00
	一、网络著作权行政执法问题与典型案例解析
二、网络著作权侵权盗版的新动向与应对策略

主讲专家：韩志宇   北京市版权局版权保护处处长

	17:00-17:30
	代表提问，专家解答

	9月24日
（星期一）

08:30-11:30
	一、解读《审理侵犯信息网络传播权民事纠纷案件适用法律若干问题的规定》
二、著作权诉讼证据规则与侵权抗辩实务

主讲专家：蒋志培   中国版权协会副理事长、原最高人民法院民三庭庭长

	11:30-12:00
	代表提问，专家解答

	14:00-17:00
	一、数字作品版权保护的现状与发展趋势分析

二、传统出版社在数字化转型中出现的版权问题及对策
主讲专家：张洪波   中国文字著作权协会总干事

	17:00-17:30
	代表提问，专家解答

	备注：9月25日至28日将安排海螺沟冰川、泸定桥以及九寨沟、黄龙考察，自愿参加，费用自理。有意参加考察活动者，请提前安排好日程，详细情况请来电咨询。

附件2：

数字版权保护与著作权集体管理
专题培训班报名表

	单位名称

	通讯地址

	邮编

	联 系 人

	电话

	传真

	参加代表名单

	姓   名
	职    务
	性别
	（移动）电话
	传真
	电子邮件

	住宿预订
	□双人标准间         □单人间
拟住日期：2012年 月 日— 月 日

	海螺沟冰川、泸定桥三日考察   □√    九寨沟、黄龙四日考察  □√

	请列出您关注的议题及需要咨询专家的问题或您关心的内容

备注：1、因名额有限，此表请尽快传真至：010—68636019；

2、此表复制有效，并保存本文件。
PAGE
— 1 —